
 

 

 
 

  
 

 

DETERMINAZIONE N. 234 del 29/12/2025 

OGGETTO: 

 

Convenzione CONSIP SIE Edizione 4 per l’affidamento del “Servizio Integrato Energia e dei Servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE)” al RTI 

ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l. per ARIC (CIG derivato 9845834F3C) – 

Adesione con Determina n. 124 del 16/06/2022 – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023 per attività in extra canone in convenzione (IEX) di cui all’Ordine MEPA n. 6848730 del 

21/06/2022 Prot. ARIC n. 2344 del 21/06/2022 – Ripristino impianto di illuminazione sala pianto terra 

presso la sede AREACOM di Tortoreto Lido (CIG B9D199AF01 )– Recepimento preventivo ed Impegno 

di spesa. 

 

Il giorno 29 dicembre 2025 nella sede di AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza, 

 

IL DIRIGENTE TECNICO 
AREA SERVIZI DIGITALI, INFRASTRUTTURE CLOUD, SECURITY E ACQUISTI ICT  

 

Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto 

triennale stipulato in data 12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e 

successivamente con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020, n. 32 del 18/11/2021 

e con rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Deliberazione n. 60 del 08/11/2022 per un periodo di tre anni a decorrere 

dal 16/11/2022 e successivo conferimento incarico di Dirigente Area Servizi digitali, infrastrutture cloud, security e acquisti 

ICT con Deliberazione n. 51 del 04/11/2025 per un periodo di tre anni a decorrere dal 01/12/2025, ha adottato la seguente 

Determinazione: 

ATTESO che AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 

14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 

aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° 

giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto 

Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la L.R. del 6 giugno 2023 n. 25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione Abruzzo”;  

VISTA la L.R. del 06 febbraio 2025 n. 3 ad oggetto “Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AreaCom approvato con deliberazione n. 3 del 29/01/2024; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Determina n. 124 del 16/06/2022 di Adesione Convenzione CONSIP SIE Edizione 4 per l’affidamento del 

“Servizio Integrato Energia e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, lotto 10 - Marche e Abruzzo 

1 (TE)” al RTI ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l. – Piano Tecnico Economico per la fornitura 

del Servizio Integrato Energia e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, lotto 10 - Marche e Abruzzo 



1 (TE)” per ARIC (CIG derivato 9845834F3C) / Recepimento del Piano Tecnico Economico del 08/04/2022 (Prot. n. 1354 

del 11/04/2022 e n. 1496 del 26/04/2022); 

VISTO l’Ordine MEPA n. 6848730 del 21/06/22 di cui al Prot. ARIC n. 2344 del 21/06/22 per “Servizi Integrati Energia e 

Servizi connessi per le PA edizione 4, Lotto 10 per la Sede ARIC di Tortoreto Lido”; 

CONSIDERATO che la Convenzione CONSIP SIE Edizione 4 lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE) prevede la definizione 

di un importo extra-canone a consumo “Iex” per remunerare le attività e gli interventi di manutenzione straordinaria aggiuntivi 

rispetto a quelli compresi nella quota “Isc” (importo massimo manutenzione straordinaria compreso nel canone) e che detto 

importo per attività “Iex” risulta pari ad Euro 75.359,32 (IVA esclusa) totali per i sei anni di durata del contratto così come 

risultano dall’Ordine MEPA n. 6848730 del 21/06/22 di cui al Prot. ARIC n. 2344 del 21/06/22; 

RITENUTO necessario attivare adeguate azioni atte al ripristino del funzionamento dell’impianto di illuminazione della sala 

del pianto terra presso la sede AREACOM di Tortoreto Lido; 

VISTO il preventivo di spesa n. PE_058/AM del 01/10/2025, rimesso dalla Società ENGIE Servizi S.p.A., ed acquisito agli 

atti con Prot. n. 4247 del 06/10/2025 per un importo totale pari ad € 2.666,15 (duemilaseicentosessantasei/15) IVA esclusa 

ed al netto degli sconti previsti dalla Convenzione CONSIP SIE4 Lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE); 

CONSIDERATO che l’importo extra-canone a consumo “Iex” definito nella Convenzione CONSIP SIE Edizione 4 lotto 

10 - Marche e Abruzzo 1 (TE) per ARIC (ora AREACOM) (CIG derivato 9845834F3C) risulta capiente; 

VALUTATA la congruità del citato preventivo, di cui al Prot. n. 4247 del 06/10/2025 rimesso dalla Società ENGIE Servizi 

S.p.A. per il ripristino del funzionamento dell’impianto di illuminazione della sala del pianto terra presso la sede AREACOM 

di Tortoreto Lido, che risulta emesso secondo quando disposto dalla Convenzione CONSIP SIE4 Lotto 10 - Marche e 

Abruzzo 1 (TE) che prevede l’applicazione di uno sconto pari al 45% sul prezzo dei materiali riferiti ai prezziari DEI / Regione 

Abruzzo; 

DATO ATTO della capienza nell’importo extra-canone a consumo “Iex” per remunerare le attività e gli interventi di 

manutenzione straordinaria aggiuntivi rispetto a quelli compresi nella quota “Isc” (importo massimo manutenzione 

straordinaria compreso nel canone) e che detto importo per attività “Iex” risulta pari ad € 75.359,32 totali per i sei anni di 

durata del contratto così come risultano dall’Ordine MEPA n. 6848730 del 21/06/2022 di cui al Prot. ARIC n. 2344 del 

21/06/2022 a fronte della Convenzione CONSIP SIE Edizione 4 lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE) di cui alla Determina 

n. 124 del 16/06/2022 di Adesione Convenzione CONSIP SIE Edizione 4 per l’affidamento del “Servizio Integrato Energia 

e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE)” al RTI ENGIE 

Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l. – Piano Tecnico Economico per la fornitura del Servizio Integrato 

Energia e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE)” per ARIC 

(CIG derivato 9845834F3C); 

RILEVATA la necessità di procedere, per attività in extra canone in convenzione (IEX) di cui all’Ordine MEPA n. 6848730 

del 21/06/2022 di cui al Prot. ARIC n. 2344 del 21/06/2022 su Convenzione CONSIP SIE Edizione 4 per l’affidamento del 

“Servizio Integrato Energia e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, lotto 10 - Marche e Abruzzo 

1 (TE)” aggiudicato al RTI ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l. per ARIC (CIG derivato 

9845834F3C) di cui alla Determina n. 124 del 16/06/2022, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 per 

il “Ripristino impianto di illuminazione sala pianto terra presso la sede AREACOM di Tortoreto Lido” (CIG 

B9D199AF01) al RTI ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l.  di cui la Società ENGIE Servizi S.p.A., 

con sede in Roma (RM) Viale Giorgio Ribotta n. 31, è la Società mandataria, per la somma di Euro 2.666,15 

(duemilaseicentosessantasei/15) IVA esclusa al netto degli sconti previsti dalla Convenzione CONSIP SIE4 Lotto 10 - Marche 

e Abruzzo 1 (TE), ovvero per un importo complessivo pari ad Euro 3.252,70  (tremiladuecentocinnquantadue/70)  IVA 

compresa; 

DATO ATTO che  la somma complessiva per il servizio derivante dal presente provvedimento ammonta ad Euro 2.666,15 

(duemilaseicentosessantasei/15) IVA esclusa, pari ad Euro 3.252,70  (tremiladuecentocinnquantadue/70) IVA Inclusa e trova 

copertura nel Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 sui seguenti capitoli: 

- quanto ad  Euro 925,84 sul Capitolo 343; 

- quanto ad  Euro 1.245,57 sul Capitolo 344; 

- quanto ad  Euro 1.081,29 sul Capitolo 350; 

 



RITENUTO necessario nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, quale Responsabile Unico del 

Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 114 del 

D.Lgs. 23/2023; 

RILEVATO che nei confronti del RUP non sussistono cause di inconferibilità e/o incompatibilità dell’incarico ai sensi di 

legge, né ipotesi di conflitto di interesse previste dall’articolo 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi riguardanti pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Amministrazione, finanza, controllo e personale; 

RITENUTO pertanto di dover procedere al recepimento del preventivo n. PE_058/AM del 01/10/2025, di cui al Prot. n. 

4247 del 06/10/2025, rimesso dalla Società ENGIE Servizi S.p.A., e conseguente affidamento in oggetto; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web areacom.eu; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo 

della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni 

normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee 

Guida ANAC n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche motivazione e 

presupposto;  

2. di recepire il preventivo n. PE_058/AM del 01/10/2025, di cui al Prot. n. 4247 del 06/10/2025, rimesso dalla Società 

ENGIE Servizi S.p.A. per il ripristino del funzionamento dell’impianto di illuminazione della sala del pianto terra presso 

la sede AREACOM di Tortoreto Lido e conseguente affidamento in oggetto; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, per attività in extra canone in convenzione (IEX) di cui all’Ordine 

MEPA n. 6848730 del 21/06/22 Prot. ARIC n. 2344 del 21/06/2022 su Convenzione CONSIP SIE Edizione 4 per 

l’affidamento del “Servizio Integrato Energia e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, lotto 10 

- Marche e Abruzzo 1 (TE)” al RTI ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l. per ARIC (CIG 

derivato 9845834F3C) – Adesione con Determina n. 124 del 16/06/2022, la “Ripristino impianto di illuminazione sala 

pianto terra presso la sede AREACOM di Tortoreto Lido” (CIG B9D199AF01) per un importo di Euro 2.666,15 

(duemilaseicentosessantasei/15) oltre IVA ed al netto degli sconti previsti dalla Convenzione CONSIP SIE4 Lotto 10 - 

Marche e Abruzzo 1 (TE), ovvero per un importo complessivo pari ad Euro 3.252,70  (tremiladuecentocinnquantadue/70) 

IVA compresa; 

4. di impegnare la somma complessiva di euro 3.252,70  (tremiladuecentocinnquantadue/70) sui seguenti capitoli del 

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027: 

- quanto ad  Euro 925,84 sul Capitolo 343; 

- quanto ad  Euro 1.245,57 sul Capitolo 344; 

- quanto ad  Euro 1.081,29 sul Capitolo 350; 

5. di nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, quale Responsabile Unico del Progetto e Direttore 

dell’esecuzione del contratto rispettivamente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 114 del D.Lgs. 23/2023; 

6. di stabilire di nominare, per l’espletamento della procedura di gara de quo, Sig. Giuseppe Ferrante Cavallaro (dipendente 

AreaCom), dotato della necessaria esperienza professionale, come staff di lavoro a supporto del Responsabile del progetto; 



7. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web areacom.eu e sulla piattaforma 

di e- procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., 

dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere 
dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

  



 

L’Estensore 

(dott.ssa Alessandra Di Gregorio) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

  

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Area Amministrazione, finanza, controllo e personale 

(dott. Andrea Trappolini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Tecnico Area Servizi digitali, infrastrutture cloud, security e acquisti ICT  

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica sezione 

(Legge n. 69 del 18.06.2009). 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico Area Servizi digitali, infrastrutture cloud, security e acquisti ICT  

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 


